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Wystawa Archiwum IPN z cyklu „Historia w artefaktach
zapisana” – Pułtusk, 11 marca 2024

11 marca 2024 r. w siedzibie Akademii im. Aleksandra Gieysztora w Pułtusku
(filii Akademii Finansów i Biznesu Vistula w Warszawie) przy ul. Adama
Mickiewicza 36b odbyło się spotkanie inaugurujące kolejną wystawę Archiwum
IPN z cyklu „Historia w artefaktach zapisana”.
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Na ekspozycji zaprezentowane zostały artefakty i dokumenty związane z kapitanem
Tadeuszem Starzyńskim – oficerem Policji Państwowej II RP, cichociemnym, oficerem
Oddziału II Komendy Głównej AK, po wojnie represjonowanym i skazanym przez
komunistów na wieloletnie więzienie.
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Odwiedzający mogli zobaczyć na wystawie m.in. rodowy sygnet z herbem „Ślepowron”,
odznakę pracownika Policji Państwowej II RP i dziennik spisywany od 1939 r. Dodatkowo na
ekspozycji prezentowanej w Pułtusku znalazła się oryginalna Odznaka Pamiątkowa
Pociągów Pancernych, która nie była pokazywana podczas edycji projektu Historia w
artefaktach zapisana w Izbie Pamięci Strzelecka 8.

Gości inauguracyjnego spotkania – uczniów pułtuskich szkół – powitała dr Marta Milewska,
kierownik Izby Pamięci Strzelecka 8, a jednocześnie dyrektor Programu Kształcenia na
kierunku Historia w Akademii Finansów i Biznesu Vistula.

O celach projektu Historia w artefaktach zapisana opowiedziała Magdalena Mołczanowska,
naczelnik Wydziału Badań i Edukacji Archiwalnej AIPN.

Po obejrzeniu przez uczniów wystawy Grzegorz Trzyna, naczelnik Wydziału Zarządzania
Zasobem Archiwalnym AIPN, przedstawił biografię kapitana Tadeusza Starzyńskiego i
opowiedział, w jaki sposób wyjątkowa kolekcja pamiątek po kapitanie trafiła do zbiorów
Archiwum Instytutu.

Następnie Rafał Borkowski z Izby Pamięci Strzelecka 8 przeprowadził lekcję archiwalną
poświęconą symbolom wykorzystywanym w heraldyce oraz odznakom i odznaczeniom. 

Ekspozycja dotycząca kapitana Tadeusza Starzyńskiego dostępna będzie dla zwiedzających
w siedzibie Akademii im. Aleksandra Gieysztora w Pułtusku do 12 kwietnia 2024 r.

Zapisy na lekcje archiwalne organizowane w ramach projektu prosimy przesyłać na adres:
 strzelecka8.warszawa@ipn.gov.pl

Historia w artefaktach zapisana to projekt Archiwum IPN, którego założeniem jest
popularyzacja wyjątkowych przedmiotów przechowywanych w zasobie AIPN,
przypomnienie losów osób, do których należały, oraz zachęcenie nauczycieli do
wykorzystywania artefaktów jako źródeł do nauczania historii.
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W ramach projektu Archiwum prezentuje na wystawach przedmioty znajdujące się w
zbiorach Instytutu Pamięci Narodowej i dokumenty dotyczące ich właścicieli. Ekspozycjom
towarzyszy oferta lekcji archiwalnych dla szkół średnich i klas 7-8 szkół podstawowych.

Pierwsza edycja projektu realizowana jest we współpracy z Izbą Pamięci Strzelecka 8.
Wystawy prezentowane są w dwóch lokalizacjach: w Izbie Pamięci Strzelecka 8 i w
siedzibie Akademii im. Aleksandra Gieysztora w Pułtusku.

Dotychczas w ramach projektu prezentowane były: ryngrafy należące do płk. Jerzego
Brońskiego i pieczęć Komendy Powiatu NZW krypt. „Wisła” używana przez st. sierż.
Mieczysława Dziemieszkiewicza „Roja”.

Obecnie w Izbie Pamięci Strzelecka 8 oglądać można ekspozycję dotyczącą Marii
Marynowskiej.

***

Archiwum IPN wielokrotnie przypominało o losach kapitana Tadeusza Starzyńskiego. W
2018 r., rok po przejęciu do zasobu w ramach projektu Archiwum Pełne Pamięci kolekcji
dokumentów i pamiątek po kapitanie, Archiwum IPN przygotowało wystawę poświęconą
Tadeuszowi Starzyńskiemu, która prezentowana była w Muzeum Żołnierzy Wyklętych i
Więźniów Politycznych PRL. Towarzyszyła jej wystawa planszowa oraz broszura edukacyjna
przybliżająca postać kapitana Starzyńskiego.

Przypomnienie historii Tadeusza Starzyńskiego przez IPN zaowocowało ustanowieniem
kapitana patronem zachodniopomorskiej Policji.

Dowiedz się więcej:

Komisarz Tadeusz Starzyński

Etiuda filmowa o patronie Komendy Wojewódzkiej Policji w Szczecinie

Odsłonięcie tablicy pamiątkowej poświęconej Tadeuszowi Starzyńskiemu

Wyjątkowa wystawa odnalezionych w Szkocji pamiątek po Tadeuszu Starzyńskim
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